
 

Rodovia Mário Covas, n. 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-Pa 

 

 

PORTARIA Nº087/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do Art.67 da Lei 

8.666/93. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora LUANE ISABELA DOS ANJOS LISBOA, Assessora 

Especial, Matrícula Funcional nº 34314-5, para fiscalizar o Contrato nº  32433194/2022, celebrado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e a empresa    EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51, que tem como objeto a 

Contratação de produtos e   serviços por meio de Pacote de Serviços dos Correios, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito com Impressão e Postagens das 

Notificações, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços contratados. 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de 

publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

Ananindeua-PA, 26 de Setembro de 2022. 

 

 

 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

THALLES 
COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma 
digital por THALLES 
COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2022.09.26 
10:39:20 -03'00'



28
rodoviárias e fluviais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 

Ananindeua – SESAU (Tratamento Fora do Domicílio; Nível Central; Conselho Municipal 

de Saúde; Formação de Recursos Humanos; DST/AIDS e Vigilância Sanitária), incluindo 

todos os serviços necessários à emissão dos bilhetes e/ou E - Tickets de passagens, de 

acordo com especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Funcional programática: 10302000.2.330, 1012200152.370, 1012500012.285, 

1012800152.372, 1030500012.318 e 1030400012.321. 

Elemento de despesa: 339033-01 e 339033-02. 

Fonte: 12140000, 12110000, 12110000, 12110000, 12110000 e 12140000. 

Valor global estimado: R$ 2.626.000,00 (dois milhões e seiscentos e vinte e seis mil 

reais). 

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: a vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a contar de 

sua assinatura.  

 

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2022. 

 

SIGNATÁRIOS: Dayane da Silva Lima (contratante) e Leonardo Guimarães Fontenele 

(contratada). 

 

Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº087/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 

Art.67 da Lei 8.666/93. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º 
DE JANEIRO DE 2021. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora LUANE ISABELA DOS ANJOS LISBOA, Assessora 
Especial, Matrícula Funcional nº 34314-5, para fiscalizar o Contrato nº  
32433194/2022, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e a empresa    
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, CNPJ/MF: 
34.028.316/0018-51, que tem como objeto a Contratação de produtos e   serviços por 
meio de Pacote de Serviços dos Correios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito com Impressão e Postagens das Notificações, 
tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços contratados. 
 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo 
de publicação.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Ananindeua-PA, 26 de Setembro de 2022. 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.822/2022.PMA.SEMUTRAN 
PROCESSO - CORREIOS: 53163.004276/2022-84 
CONTRATO Nº  32433194/2022 
 
ESPÉCIE: CONTRATO N°32433194/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, empresa pública, CNPJ/MF: 
34.028.316/0018-51. 
 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de produtos e   serviços por meio 
de Pacote de Serviços dos Correios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito com Impressão e Postagens das Notificações. 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar de 26 de Setembro de 
2022 e término em 26 de Setembro de 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o processamento e pagamento do objeto 
do presente Contrato, correrá por da seguinte dotação orçamentária: 
Órgão: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito.  
Unidade: 01 Sec. Munic. de Transporte e Transito  
Funcional Programática: 0618100112460 – Ações de Fiscalização do Trânsito  
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju 
Sub-Elemento: 3390394700 – Serviços de Comunicação em Geral 
Fonte: 20010000- Recursos Ordinários  
 
Valor Alocado 2022: R$ 125.000,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL REAIS)  
 
Valor Alocado 2023: R$ 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS)  
 
Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
 
SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT. 

 
Ananindeua (PA), 26 de Setembro de 2022. 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.822/2022 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E   SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE 
SERVIÇOS DOS CORREIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO COM IMPRESSÃO E POSTAGENS DAS 
NOTIFICAÇÕES. 
 
DISPENSO A LICITAÇÃO para a Contratação de produtos e   serviços por meio de Pacote 
de Serviços dos Correios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito com Impressão e Postagens das Notificações, por se enquadra na 
hipótese prevista no inciso I do art. 25, da Lei Federal nº8666/93, que prevê a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO quando houver inviabilidade de competição, por 
empresa ou representante comercial exclusivo. 

  
Ananindeua - Pa, 26 de Setembro de 2022. 

 
 

THALLES COSTA BELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

CONTRATANTE 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 


		2022-10-04T10:56:36-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249




